
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:   

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date:  Dydd Llun, 14 Gorffennaf 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR SAFONNAU 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Safonnau o bell trwy Trwy Timau Microsoft ar Dydd Mawrth, 22 
Gorffennaf 2025 am 10:00. 
 
 
AGENDA 
 

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 
 

3 Safonau Ymddygiad
3 - 14 

 
4 Adroddiad Blynyddol

15 - 22 
 

5 Penodiadau i'r Pwyllgor Safonau
23 - 26 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
6 Materion Brys 

 
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Cyfarfod o bell fydd hwn a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu o bell trwy Trwy Timau 
Microsoft. Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych 
unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 
643148 / 643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
P Baker 
R Lynch 
S Maughan 
RL Penhale-Thomas 
JC Spanswick 
G Thomas 
Vacancy 
Vacancy 
G Walter 
AJ Williams 
MJ Williams 



 

 

 
Meeting of:  

 
STANDARDS COMMITTEE  

 

 
Date of Meeting:  

 
22 JULY 2025  

 

 
Report Title:  

STANDARDS OF CONDUCT  

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
MONITORING OFFICER  

Responsible 
Officer:  

LAURA GRIFFITHS 
GROUP MANAGER LEGAL AND DEMOCRATIC SERVICES 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the Policy Framework and 
Procedure Rules.  

Executive 
Summary:  
 

To receive reports from the political Group Leaders in the 
Council outlining their compliance with their duties in 

relation to high standards of conduct.  

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 To present to the Standards Committee the reports of the three political Group 

Leaders of the Council outlining their compliance with their duties in relation to high 
standards of conduct.  
 

2. Background  
 
2.1 On 30 September 2022 the Committee received a report on the new duties placed 

upon Standards Committees and political Group Leaders under the Local 
Government and Election (Wales) Act 2021.  

 
2.2 A new duty under the Act is placed on the leaders of political groups to take steps to 

promote and maintain high standards of conduct of their members.  Under the Local 
Government (Committees and Political Groups) Regulations 1990 a political group 
is constituted where the Proper Officer is notified of two or more members who wish 
to be treated as a political group, the name of the group a
[...]
ith the Independent Remuneration Panel for Wales Annual Report 

for 2025-26, the remuneration for Chairs of Standards Committees is £268 (4 hours 
and over), £134 (up to 4 hours) and for ordinary members of the Committee - £210 
(4 hours and over) and £105 (up to 4 hours).  

 
8.2 The changes to the remuneration of Elected Members for the financial year 2025/26 

increased the financial commitment required from this Authority.  Some of the cost 
may be negated by members electing to forgo some or all of their salaries or 
choosing not to opt into the Local Government Pension Scheme.  The additional 
costs are being met from the centrally held provision for pay and price increases 
during the 2025/26 financial year.  

 
9. Recommendations 

 
9.1 It is recommended that the Committee note the appointments of Janet Evans and 

Martyn Daley to the Standards Committee to be reported to Full Council on 23 July 
2025.     

 
Background documents:  
None 

Page 25



This page is intentionally left blank


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Safonau Ymddygiad
	Appendix 1 - Standards of Conduct
	Appendix 2 - Standards of Conduct
	Appendix 3 - Standards of Conduct

	4 Adroddiad Blynyddol
	Appendix - Annual Report 2024-25

	5 Penodiadau i'r Pwyllgor Safonau



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD O BELL DRWY GYFRWNG TIMAU MICROSOFT DDYDD MAWRTH 
22 GORFFENNAF AM 10:00 
 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd S Maughan – y Cadeirydd 
 
MJ Williams G Thomas G Walter P Baker 
R Lynch    

 
 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Dim 
  
 
Swyddogion: 
 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol  
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – y Gwasanaethau Democrataidd  
Nimi Chandrasena Cofnodi nodiadau 
 
 
Gwahoddedigion 
 
Y Cyng J Spanswick 
Y Cyng R Penhale-Thomas 
Y Cyng A Williams 

 

  
 

 
Datganiadau o Fuddiannau 
Fe wnaeth y Cyng Martin Williams ddatgan buddiant personol gan ei fod yn briod ag un o’r Arweinwyr Grwpiau, y Cyng Amanda Williams. 
 
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

 

 
 

188. Safonau Ymddygiad 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd cyflwyno adroddiadau Arweinwyr tri 
Grŵp gwleidyddol y Cyngor i'r Pwyllgor Safonau, yn amlinellu sut yr oeddent yn cydymffurfio â'u 
dyletswyddau o ran safonau ymddygiad uchel.  
 
Cyflwynodd y tri Arweinydd Grŵp eu hadroddiadau a gofynnwyd y cwestiynau canlynol iddynt gan yr 
aelodau:: 
 

• Beth allai fod yr un peth y gallai pob Arweinydd Grŵp ei wneud i wella safonau Aelodau yn y 
dyfodol?  
Ymatebodd yr Arweinwyr Grwpiau y byddent yn hoffi:  
 
- Annog a hyrwyddo parch ymhlith aelodau a thuag at bleidiau gwrthwynebol.  
- Aelodau mewn swyddi uwch i osod esiampl i aelodau eu plaid eu hunain  
- Galluogi aelodau i wylio lluniau o gyfarfodydd lle nad oedd eu hymddygiad wedi cyrraedd y safon 
ddisgwyliedig. 

 

• Aelodau sy'n gweithio mewn pwyllgorau penodol i dderbyn hyfforddiant perthnasol, a bod 
ymchwiliad i gael ei gynnal i blatfform yr hyfforddiant ar-lein, gan fod rhai aelodau wedi cael 
anawsterau technegol.  

 

• Gofynnodd y Cadeirydd i'r Swyddog Monitro wneud sylwadau ar y posibilrwydd o gael data 
ynghylch cwynion yn erbyn aelodau. Atebodd y Swyddog Monitro fod Arweinwyr y Grwpiau yn 
cael eu copïo i mewn i dderbyn gohebiaeth o'r cychwyn cyntaf yn y rhan fwyaf o achosion. 
Dywedodd, mewn sefyllfaoedd lle nad oeddent yn cael eu copïo, i mewn y byddai'n gofyn i'r 
aelodau am eu caniatâd i gopïo Arweinwyr y Grwpiau i mewn. 

 

• Holodd aelod am y posibilrwydd o drefnu'r Cyfarfod Safonau i gyd-fynd ag adroddiad yr 
Ombwdsmon. Atebodd y Swyddog Monitro nad oedd y wybodaeth bob amser ar gael o fewn y 
terfynau amser; fodd bynnag, nid oedd ganddi wrthwynebiad i drefnu'r cyfarfod Safonau fel y 
gofynnwyd.  
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

 

• Gofynnodd y Cadeirydd i bob Arweinydd Grŵp ofyn i aelodau ei blaid rannu gwybodaeth ynglŷn â 
chwynion gydag ef/hi. 
 

 

• Gofynnodd Arweinydd Grŵp a oedd modd gwahaniaethu rhwng y gwahanol fathau o gwynion er 
mwyn codi ymwybyddiaeth yr Aelodau. Dywedodd y swyddog Monitro y byddai hi’n paratoi dull 
categoreiddio a fyddai o gymorth i’r aelodau ddeall y gwahanol fathau o gwynion. 
 

• Awgrymodd y Swyddog Monitro y dylid atgoffa’r aelodau am y cod ymddygiad cyn pob cyfarfod 
drwy ei gynnwys yn araith agoriadol pob cyfarfod. Gofynnodd aelod a fyddai’n bosibl ymestyn hyn 
i Gynghorau Cymuned. Dywedodd y swyddog monitro y gallai ysgrifennu at gynghorau cymuned 
er mwyn iddynt ei gynnwys naill ai fel eitem sefydlog ar eu hagenda neu fel nodyn atgoffa. 

 

• Cafwyd trafodaeth ynghylch nifer cyfarfodydd Cynghorau Cymuned, cynrychiolaeth aelodau 
mewn cyfarfodydd o'r fath a'r aelodau priodol i gynrychioli eu Cyngor Cymuned yn y fforwm. 
 

• Soniodd y Cadeirydd am y posibilrwydd y gallai aelodau'r pwyllgor Safonau arsylwi a chefnogi 
cyfarfodydd cynghorau cymuned gan ganolbwyntio'n benodol ar y rhai oedd wedi cynhyrchu 
cwynion a defnyddio'r cyfle hefyd i rannu arfer gorau.  
 

• Gofynnodd Arweinydd Grŵp a oedd modd rhannu recordiadau o gyfarfodydd Cynghorau Tref a 
Chymuned, ond atebodd y Swyddog Monitro gan fod rhwymedigaethau'r cynghorau cymuned yn 
wahanol i rai y Cyngor, y byddai'n rhaid iddi ystyried y weithdrefn. 
 

PENDERFYNWYD 
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiadau a oedd ynghlwm fel Atodiadau 1-3 a rhoddodd adborth; cytunwyd y 
byddai'r Swyddog Monitro yn gwneud y canlynol:  
 

• Cael data yn ymwneud â chwynion i'w ddarparu i Arweinwyr y Grwpiau a gofyn hefyd i'r aelodau, 
y gwnaed y cwynion yn eu herbyn, hysbysu eu Harweinydd Grŵp perthnasol.  

• Trefnu'r Cyfarfod Safonau i gyd-fynd ag adroddiad yr Ombwdsmon ynghylch cwynion yn erbyn 
Cynghorwyr.  

• Paratoi dull categoreiddio a fyddai’n gymorth i aelodau ddeall y gwahanol fathau o gwynion.  
• Edrych ar gynnwys datganiad ynghylch y Cod Ymddygiad yn araith agoriadol Cyfarfodydd 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

 

Pwyllgorau.  
• Ysgrifennu at gynghorau cymuned yn gofyn iddynt gynnwys y Cod Ymddygiad naill ai fel eitem 

sefydlog ar eu hagenda neu fel nodyn atgoffa.  
• Gwirio'r weithdrefn o ran rhannu recordiadau o Gyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned gyda'r 

bwriad o fynd i'r afael â chwynion. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 

189. Adroddiad Blynyddol 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd cael cymeradwyaeth y Pwyllgor i 
gyflwyno ei Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2024/25 i'r Cyngor ar y 23ain o Orffennaf 2025. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor yr Adroddiad Blynyddol am 2024/25 i’r diben o adrodd i’r Cyngor ar 23/07/25. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 

190. Penodiadau i’r Pwyllgor Safonau 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd hysbysu'r Pwyllgor bod dau Aelod 
Annibynnol (cyfetholedig) wedi cael eu penodi i'r Pwyllgor ac yr adroddid am hyn wrth y Cyngor Llawn ar 
23 Gorffennaf 2025 er mwyn i’r penodiadau gael eu cymeradwyo.  
 
Dywedodd y Cadeirydd eu bod yn ddau ymgeisydd cryf fyddai'n dod â mwy o amrywiaeth i'r panel. 
Teimlent y byddai hyn yn gadarnhaol ac y byddai’n fuddiol i'r Panel ddod yn ôl i'w gryfder llawn. 
Dywedodd y Swyddog Monitro ei bod yn gobeithio darparu cyfleoedd hyfforddi i'r aelodau newydd mewn 
pryd ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau. 
 
PENDERFYNWYD: 
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

 

Nododd y Pwyllgor benodiadau Janet Evans a Martyn Daley i'r Pwyllgor Safonau a bod hyn i gael ei 
adrodd wrth y Cyngor Llawn ar 23 Gorffennaf 2025.  
 
Byddai'r Swyddog Monitro yn trefnu hyfforddiant i'r aelodau newydd i baratoi ar gyfer cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor Safonau. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

191. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 
Er mwyn gweld rhagor o’r drafodaeth a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen yma 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:00 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Nzhn-htFeek

